
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 95 DEL 15/05/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 2 DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 E COME  
MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA 
LEGGE 108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA', PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. 
CIG:979694893D - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto N.  28 del 27/06/2022 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti  
Responsabile del settore 1  “Affari  Generali ed Istituzionali Servizi  alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa  con decorrenza dal 
1 LUGLIO 2022 e fino al 30 GIUGNO 2023; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di  
Giunta comunale n. 31 del 24.04.2008, di cui in particolare l’art. 18 e sue succ. modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n 26  del 18/04/2023 avente ad oggetto “Bilancio 2023-
2025 variazioni agli stanziamenti”dove sono state inserite le risorse per la gara; 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 21.04.2023 è stato approvato il 
Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dalla sottoscritta RUP, dall’Ufficio 
servizi alla persona(Calugi, Crapanzano direttore dell’esecuzione) e Ufficio contratti (Benvenuti, 
Vezzosi)esclusivamente per le fasi Predisposizione procedure di gara e Controllo procedure di gara, per 
l’importo complessivo di €  1.093.055,58 IVA inclusa, così suddiviso: 
 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  €  881.496,45 

Oneri da interferenza  €   0,00      



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

Iva 22 % €   193929,21 

Somme a disposizione art 113 dlgs50/2016 € 17629,92 
Totale € 1.093.055,58 

 
composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto 
dagli art 226, comma 2 e 229 comma 2 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti pubblici 
in vigore dal 01 aprile 2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, primo periodo, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che questa stazione appaltante non ha suddiviso l’appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 50/2016 stante il carattere unitario della prestazione; 
 
RILEVATO che il contratto relativo al servizio di cui sopra avrà durata da settembre 2023 al 30 giugno 
2026 coincidente con gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026,  per il periodo di apertura 
previsto dal calendario scolastico e comunque di mesi 30 a decorrere dalla stipula del contratto o 
dall’avvio anticipato del servizio ed un importo stimato complessivo pari ad € 881.496,45 al netto di 
Iva, quando dovuta, e/o di altre imposte e contributi di legge, non essendo previsti oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, risultando quindi di valore superiore alla soglia comunitaria 
individuata in base all’art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai servizi sociali e altri servizi 
specifici elencati all’allegato IX (CPV 80410000-1 servizi scolastici vari); 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento in appalto del SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’, PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. CIG:979694893D, da tenersi con 
procedura aperta ex art. 2 del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 
e come  modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 svolta in 
modalità telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO inoltre: 
-che il presente intervento non rientra fra quelli per i quali risulta necessario il pedissequo rispetto dei 
criteri ambientali minimi (CAM); 
-che il bene/servizio per cui si chiede l’indizione non rientra tra le categorie merceologiche elencate nel 
DPCM 24/12/15; 
-di aver verificato ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 e successive modifiche, 
che non esistono convenzioni Consip attive al momento della sottoscrizione della presente per i singoli 
prodotti/prestazioni della presente gara; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

-di essere consapevole che la violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 e successive 
modifiche (“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di 
beni e servizi”), determina responsabilità amministrativa, disciplinare ed è causa di nullità del contratto 
ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
- di impegnarsi a verificare che tra la data della dichiarazione e quella di stipula del contratto non siano 
state attivate Convenzioni Consip migliorative di quelle oggetto dell’affidamento; 
– di aver verificato la mancanza di oneri da interferenza di cui al D.LGS 81/2008 e alla Determinazione 
ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali; 
 
 CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 37 D.Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 
2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021 e pertanto la presente 
stazione appaltante, comune non capoluogo di provincia, può procedere mediante utilizzo autonomo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente; 
 
RICHIAMATO l’art. 216 comma 10 D.Lgs 50/2016 il quale dispone che fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vinci è iscritto all’anagrafe unica AUSA e ritenuto pertanto che lo 
stesso debba, in regime transitorio, ritenersi qualificato per procedere autonomamente alla procedura di 
gara in oggetto; 
 
CONSIDERATO pertanto di ricorrere autonomamente al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (START); 
 
RILEVATO CHE si procederà tramite procedura aperta ex art. 2 del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito 
con modificazioni nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito con 
modificazioni nella legge 108/2021  svolta con modalita’ telematica con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri che saranno 
precisati nel bando di gara; 
 
CONSIDERATO di precisare che, alla luce delle Linee Guida n. 4 sopra citate punto 3.6 “La rotazione 
non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali 
la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini 
di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il RUP è la sottoscritta responsabile del 
Settore 1 “Affari Generali e Istituzionali Servizi Alla Persona. Sup-porto Attività anticorruzione e 
trasparenza” del Comune di Vinci ed il direttore dell’esecuzione è la Sig.ra Sofia Crapanzano 
dipendente del Comune di Vinci; 
 
CONSIDERATO che il suddetto bando di gara verrà pubblicato dall’ufficio bandi gare e contratti sulla 
GUCE, sulla GURI, su START, sul sito web del Comune di  Vinci, all’Albo Pretorio On Line del 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

Comune di Vinci, sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 
Regione Toscana e per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
VISTI gli atti di gara necessari:  
Documenti 
Bando di gara 
Disciplinare 
Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze; 
Codice di comportamento del Comune; 
Elenco personale in servizio 
Modulistica 
A.2 DGUE 
A.3.2 Dichiarazione ausiliaria 
A.4.2 Dichiarazioni consorziata 
A.5.2 Dichiarazione ausiliaria.110 L.F 
A.8 Dati per documentazione Antimafia  
B.2 Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell'offerta tecnica  
C.2 Calcolo manodopera 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 
oggetto del presente atto ; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si procede, a norma dell’articolo 183, comma 3 
del Decreto legislativo N. 267/2000, alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa a valere sul 
bilancio pluriennale 2023-2025 sul capitolo 6202/2. 
Anno 2023   

• prenotazione di euro  143.390,08   

• prenotazione di euro 2350,65 

Anno 2024  

• prenotazione di euro 358.475,22 

• prenotazione di euro  5876,64 

Anno 2025   

• prenotazione di euro 358.475,22  

• prenotazione di euro  5876,64 
 
DI DARE ATTO per  il periodo 1 gennaio/30 giugno 2026 i relativi impegni per il servizio e per euro 
3525,99 ex art 113 del dlgs 50/2016 saranno assunti dopo l’approvazione del bilancio 2024/2026 dato 
che si tratta di una spesa relativa  a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del 
codice civile cosi come prevista dall’art. 183 comma 6 lett. B) del Dlgs 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE all’affidamento in appalto del SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 
2024/2025, 2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. CIG:979694893D, da tenersi con procedura 
aperta ex art. 2 del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come  
modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 svolta in modalità 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, approvando gli atti di gara necessari:  
Documenti 
Bando di gara 
Disciplinare 
Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze; 
Codice di comportamento del Comune; 
Elenco personale in servizio 
Modulistica 
A.2 DGUE 
A.3.2 Dichiarazione ausiliaria 
A.4.2 Dichiarazioni consorziata 
A.5.2 Dichiarazione ausiliaria.110 L.F 
A.8 Dati per documentazione Antimafia  
B.2 Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell'offerta tecnica  
C.2 Calcolo manodopera 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 
2) DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa, a valere sul bilancio pluriennale 2023-2025 sul 
capitolo 6202/2: 
 
Anno 2023   

• prenotazione di euro  143.390,08   

• prenotazione di euro 2350,65 

Anno 2024  

• prenotazione di euro 358.475,22 

• prenotazione di euro  5876,64 

Anno 2025   

• prenotazione di euro 358.475,22  

• prenotazione di euro  5876,64 
 
 

3) DI DARE ATTO per  il periodo 1 gennaio/30 giugno 2026 i relativi impegni per il servizio e 
per euro 3525,99 ex art 113 del dlgs 50/2016 saranno assunti dopo l’approvazione del bilancio 
2024/2026 dato che si tratta di una spesa relativa  a prestazioni periodiche o continuative di 
servizi di cui all'art. 1677 del codice civile cosi come prevista dall’art. 183 comma 6 lett. B) del 
Dlgs 267/2000;  

4) DI DISPORRE che il suddetto bando di gara venga pubblicato dall’ufficio bandi gare e 
contratti sulla GUCE, sulla GURI, su START, sul sito web del Comune di  Vinci, all’Albo Pretorio On 
Line del Comune di Vinci, sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite 
della Regione Toscana e per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
5) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in 
Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 

 
6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 15/05/2023 
 

 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);  

 
7) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 
competenza; 

 
8) DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione; 

 
9) DI DARE ATTTO  che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2023/2024/2025 e 
Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute; 

 
10) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta altresì 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis comma 1 d.lgs n° 267/00. 
 
 
 


